
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

 
 
 
 

MÁRIO KOSSAR JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE REUSO DE ÁGUAS NA INDÚSTRIA DE PRODUÇÃO DE 

CELULOSE E PAPEL KRAFT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2011 



 

MÁRIO KOSSAR JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE REUSO DE ÁGUAS NA INDÚSTRIA DE PRODUÇÃO DE 

CELULOSE E PAPEL KRAFT 

 

Dissertação apresentada como requisito parcial a 

obtenção do grau de Mestre em Meio Ambiente 

Urbano e Industrial, pela Universidade Federal do 

Paraná. 

 

Orientadora: Dr.ª Karen Juliana do Amaral 

Co-orientador: Dr. Sergio Henrique Saavedra 

Martinelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2011 

  



[...]
fechados de água, eles atingirão seus respectivos valores de saturação, gerando 

depósitos e incrustações. A consequência, nestes casos, é a redução de 

produtividade do referido processo. No caso particular de celulose e papel, depósitos 

gerados na linha de água prejudicam a qualidade do papel e geram entupimentos no 

sistema hidráulico do processo. 

 

 

  

                                                 
11

 NPE – Elementos Não Processuais (Non Process Elements). 



44 

 

 

2.5.3. Condições operacionais para aplicação do reuso em chuveiros da 

máquina de papel 

 

 

O princípio de funcionamento da máquina de papel, prevê a utilização de 

uma variedade de chuveiros, para limpeza de suas partes móveis. 

Dentre as principais aplicações para o uso destes equipamentos verificam-

se aqueles destinados a limpeza de feltros e manutenção dos rolos. 

A função destes chuveiros é a produção de uma vazão constante, com 

características que variam em função da localização do dispositivo no processo em 

questão. Para que este desempenho seja atingido, a água utilizada deve apresentar 

uma condição que evite entupimentos (PIOTTO, 2003, p. 260-283). 

O desenvolvimento de entupimentos nos bocais dos chuveiros tem origem 

na presença de impurezas na água. 

Dentre as análises que quantificam e qualificam a água, as mais 

significativas para a avaliação do uso em chuveiros são pH, sólidos dissolvidos, 

sólidos suspensos totais. 

Para o bom uso da água neste ponto, uma característica que deve ser 

analisada é a presença de sólidos suspensos totais. 

A correta aplicação de água nos chuveiros prevê como limite superior o valor 

de 128 ppm de Sólidos Suspensos Totais (SST), já quanto o objetivo é a diluição 

este valor sobe para 550 ppm (NUNES, 2007, p. 87). 

Outro impacto que deve ser evitado é a contaminação da tela, feltros e do 

próprio papel por substâncias indesejáveis presentes na água utilizada nos 

chuveiros. 

O consumo médio de água nos chuveiros de uma MP é em torno de 24,6 

m³/tonelada de papel produzido. Desta forma, para que seja possível reduzir o 

consumo de água fresca na MP, é essencial que a técnica de reuso seja aplicada 

neste ponto (NUNES, 2007, p. 65). 

A preocupação com o consumo de água na indústria não é recente. Assim, o 

reuso em chuveiros já é trabalhado por diversas indústrias de celulose e papel. 

Dentre os chuveiros utilizados em uma MP, os modelos mais restritivos em 

termos de funcionamento são os que operam com os jatos mais finos. 



45 

 

 

Alguns modelos, principalmente os utilizados na seção das prensas, 

trabalham com baixas vazões e com jatos de 0,8 mm. Estas condições limitam a 

contaminação da água que pode ser trabalhada. 

 Considerando a possibilidade do entupimento dos bicos dos chuveiros e da 

dificuldade técnica em realizar a desobstrução, existe nas linhas de alimentação 

destes dispositivos, filtros tipo cartucho. 

Condições reais observadas em diversas plantas de máquinas de papel 

demonstram a necessidade de desobstrução dos filtros. 

 

 

2.5.4. Requisitos para aplicação do reuso nas bombas de selagem da MP 

 

 

A presença de uma quantidade de água suficiente para a selagem de uma 

bomba de vácuo de anel líquido, é fator fundamental ao bom rendimento deste 

equipamento. 

Para que ocorra o fluxo de água de selagem através da bomba, a pressão 

de operação deve estar na faixa de projeto. Este valor varia entre 10 e 15 psi (0,7 e 

1,05 Kgf/cm²). 

Sendo a pressão variável de controle da vazão de água de selagem, cabe a 

esta água não apresentar substâncias contaminantes que venham a provocar 

obstrução nas linhas ou no rotor da bomba (DEGASPERI, 2006, p. 11-23). 

Outra condição que deve ser atendida pela água, para que esta tenha 

condições de ser utilizada como água de selagem, é a temperatura. Estudos 

demonstram que águas com temperatura superior a 43 ºC reduzem a capacidade de 

vácuo da bomba (DOUGLAS, 2010, p. 1-2). 

Dentre as sugestões observadas ao controle do vácuo da bomba, está o 

bom dimensionamento do manômetro. 

Equipamentos com faixa de medição muito ampla tendem a gerar 

informações imprecisas. Para as bombas de vácuo utilizadas nas máquinas de papel 

são recomendados manômetros com escala de 0 à 60 psi (0 à 4,85 Kgf/cm²) 

(DOUGLAS, 2010, p. 1-2). 

 



46 

 

 

3. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

 

3.1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DA INDÚSTRIA ESTUDADA  

 

 

O estudo para avaliação da proposta do reuso de águas foi desenvolvido em 

uma indústria integrada de produção de celulose e papel no Brasil, denominada 

nesta pesquisa como Indústria CPBR. 

A unidade industrial estudada é responsável pela produção de papel e 

cartão, utilizando a metodologia Kraft de polpação química e o uso de pastas 

quimiotermomecânica (CTMP). O fluxograma da produção de papel e celulose é 

demonstrado na figura 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIGURA 5 - FLUXOGRAMA DA INDÚSTRIA CPBR 

FONTE: INDÚSTRIA CPBR (2011) 

 

De acordo com a figura 5, o setor que inicia esta linha de produção é o de 

preparo de madeira, alimentando com cavacos os processos dos digestores e da 

Preparo de madeira 

Estoque de 
massa marrom 

Estoque de massa 
branqueada 

Digestores CTMP 

Branqueamento 
Estoque para 

venda 

Máquina de 
Papel A 

Máquina de 
Papel B 

Aditivos 
químicos 

Máquina de 
Papel C 

Máquina de 
Papel D 

Máquina de 
Papel E 

Máquina de 
Papel F 



47 

 

 

CTMP12, para a produção de massa de celulose que pode ser opcionalmente 

branqueada e armazenada para a produção de papel. 

 Os aditivos químicos utilizados para a produção de papel são distribuídos às 

máquinas de fabricação pelo setor denominado de Cozinha de Couché. 

A figura 5 apresenta a distribuição de massa de celulose para as 6 máquinas 

produtoras de papel da Indústria CPBR, dividindo-as em dois grupos: máquinas A, B, 

C e D que utilizam massa de celulose marrom, as máquinas E e F que utilizam a 

massa de celulose marrom e também a branqueada para a sua produção. 

O parque industrial da CPBR é composto por 1.500 colaboradores e tem 

capacidade de produzir 1,1 milhão de toneladas de papel por ano, com uma área de 

reflorestamento de 300 mil hectares de plantio de pínus e eucalipto. 

Somados todos os processos envolvidos para a produção de papel e cartão, 

aliados aos setores responsáveis por fornecer utilidades, a Indústria CPBR demanda 

de um consumo de água bruta de 5.000 m³/h, e apresenta a geração de 3.500 m³/h 

de efluentes que são continuamente lançados aos mananciais. 

 

 

3.1.1. Descrição da estação de tratamento de água 

 

 

A Indústria CPBR possui uma planta de Estação de Tratamento de Água 

(ETA), com capacidade para 5.000 m³/h. 

O volume de água disponibilizado é distribuído para a indústria de produção 

de celulose e papel, e também para um bairro domiciliar situado a 1.000 metros e 

que é destinado a locação de funcionários desta mesma indústria. 

A ETA capta e bombeia água bruta de um rio situado a 900 metros e 

também de uma represa situada a 1.200 metros. 

A água chegando a ETA, é analisada e recebe a dosagem de produtos 

químicos necessários ao seu tratamento: 

 Coagulante - Sulfato de alumínio; 

 Bactericida – Cloro; 

 Corretor de pH – Cal hidratada; 

                                                 
12

 CTMP – Pasta Químico Termo Mecânica (Chemical Thermo Mechanical Pulping). 



48 

 

 

 Corretor de alcalinidade – Cal hidratada. 

A figura 6 descreve as principais etapas do processo de tratamento de água 

da Indústria CPBR. 

 

 

FIGURA 6 - FLUXOGRAMA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

FONTE: INDÚSTRIA CPBR (2011) 

 

A água bruta previamente tratada é direcionada para a calha Parshall13, 

melhorando a mistura dos produtos dosados pela turbulência formada. 

Essa mistura então é submetida a uma série de operações unitárias, 

iniciando por misturadores rápidos que homogeneizarão a água a ser tratada e os 

produtos químicos. 

A água homogeneizada é direcionada para quatro câmeras de floculadores 

de 400 m3 cada. O canal de floculação direciona a água para os decantadores, 

formados por quatro modelos convencionais e três modelos tubulares: 

 Decantadores 1, 2 e 3 

Operação realizada com descarga semiautomática. Todos apresentam 

inclinação de 60 graus para os módulos tubulares, e possuem um poço para 

depósito de flocos. O volume de cada decantador é 950 m3. 

 Decantadores 4, 5 e 6 

Estes decantadores são do modelo convencional e têm dimensões 1.100 m3 

cada. A inclinação da entrada para a saída é de 5 graus. 

                                                 
13

 Calha Parshall é um dispositivo de medição de vazão na forma de um canal aberto com dimensões 
padronizadas (BERNARDO; DANTAS, 2005, p. 66). 

Água bruta 

Coagulação 

Floculação 

Decantação 

Filtração 

Reservatório 



49 

 

 

 Decantador 7 

Apresenta as mesmas características dos decantadores 4, 5 e 6, com 

exceção ao volume que é de 900 m3. 

Na última etapa de tratamento, a água recebe outros produtos químicos para 

a conclusão do tratamento e é filtrada por um conjunto de doze filtros de carvão 

antracito, areia e pedra. Os produtos que concluem o tratamento são: 

 Gás cloro; 

 Cal hidratada. 

A água fresca pronta para ser utilizada, é armazenada em um reservatório 

situado na ETA. A distribuição para a indústria é dada por gravidade e para o bairro 

de funcionários na forma de bombeamento. 

 

 

3.1.2. Descrição da estação de tratamento de efluentes 

 

 

O setor responsável pela produção das águas que se sugere o reuso é o de 

Meio Ambiente, através da estação de tratamento de efluentes industriais. Os 

principais equipamentos e processos que compõem este setor são: tratamento 

preliminar, decantador primário, tratamento secundário de lodos ativados e 

tratamento terciário de ultrafiltração. 

A estação de tratamento de efluentes da Indústria CPBR ilustrada na figura 

7, está projetada para receber uma vazão de até 4.000 m³/h. A planta faz uso de 

equipamentos e instrumentos de medição. 

 



50 

 

 

 

FIGURA 7 - FLUXOGRAMA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DA 

INDÚSTRIA CPBR 

FONTE: Adaptado da INDÚSTRIA CPBR (2011) 

 

A planta demonstrada na figura 7 possui torre de resfriamento que mantém a 

temperatura do efluente em um valor inferior a 40 ºC. Para garantir esta condição, 

esta torre é lavada a cada 28 dias. 

Lodos ativados 

Caixa de 
mistura 

Efluentes 
industriais Calha 

Parshall 

Tratamento 
preliminar 

Decantador 
primário 

Decantador 
primário 

Torre de 
resfriamento 
 

Torre de 
resfriamento 

 

Torre de 
resfriamento 

Reator 
aeróbio 

Reator 
aeróbio 

 

Tanque de 
aeração 

Planta de 
ultrafiltração 

Rio 

Decantador 
secundário 

 

Tanque de 
aeração 

Decantador 
secundário 

 



51 

 

 

No tratamento primário da ETE são removidas fibras, em condições de 

serem utilizadas para a produção de papel, denominada por esta indústria de fibra 

recuperada (FRE14). 

A operação de decantação primaria é executada convencionalmente através 

de controle de pH, amperagem da ponte rolante e remoção contínua de lodo. 

O efluente classificado no sistema primário é direcionado a etapa secundária 

de tratamento. Nesta fase, o controle do sistema é feito em função da vazão de 

reciclo do lodo ativado, para que a partir desta ação sejam monitorados a relação 

alimento/microorganismo, a idade do lodo e os sólidos presentes neste sistema.  

 

 

3.1.3. Tecnologia de ultrafiltração utilizada para operacionalizar o reuso de 

águas 

 

 

O sistema de ultrafiltração utilizado está projetado para reduzir do efluente, 

os parâmetros: DQO, DBO5 e os sólidos sedimentáveis. 

As instalações de ultrafiltração são dimensionadas para tratar 1.600 m3/h de 

efluente, o que significa 40% do total gerado pela indústria. Entretanto, estas 

instalações prevêem em seus projetos, condições para ampliações futuras chegando 

a 100% do efluente da fábrica. 

Na planta, a alta tecnologia das membranas é protegida por pré-filtro com 

orifícios de 300m (10-6m), que têm a função de impedir que sólidos considerados 

agressivos à ultrafiltração tenham acesso a esta. 

A planta de ultrafiltração trabalha com porosidade de 25 nanômetros (10-9m). 

Esta abertura busca a remoção dos sólidos suspensos presentes no efluente, assim 

como vírus e bactérias. 

O efluente da ultrafiltração apresenta em sua composição, elementos com 

dimensões menores que os 25 nanômetros da membrana. Sais e substâncias 

coloidais têm dimensões menores e por este motivo têm livre acesso através das 

membranas que compõem a ultrafiltração. 

                                                 
14

 FRE – Fibras recuperadas no setor de tratamento de efluentes. 



52 

 

 

Como foi discutido no tópico tratamento de efluentes utilizando membranas, 

o sistema de ultrafiltração tem como característica a necessidade de realização de 

contra lavagem. Com exceção deste momento, a planta opera de forma contínua. 

A operação de recondicionamento das membranas gera resíduo, que é 

formado por lodo biológico. A ETE opera com sistema de lodos ativados. Esta planta 

possui um seletor biológico aeróbio15. 

O seletor biológico foi o ponto definido em projeto para receber os resíduos 

gerados na contralavagem da ultrafiltração. 

Segundo dados operacionais, o envio do lodo da ultrafiltração ao seletor não 

gera impacto negativo sobre este sistema. 

Quando é estabelecida a filtração do efluente num processo de ultrafiltração, 

um ponto importante é a verificação do nível de remoção de sólidos e micro-

organismos, este grau de remoção é ilustrado no quadro 2. 

 

 

QUADRO 2 – GRAU DE EFICIÊNCIA DA ULTRAFILTRAÇÃO 

FONTE: Adaptado de TEIXEIRA (2001) 

 

                                                 
15

 Seletor biológico aeróbio – processo aplicado para reduzir altos índices de microrganismos 
filamentosos (SOUZA, 2002, p. 21). 

Dimensão 

das 

partículas

intervalo 

atômico 

ou iônico

Intervalo 

de micro 

partículas

Intervalo 

de macro 

partículas

µm 0,001 0,01 0,1 1 10

nm 1 10 100 1000 10000

Massa 

molecular
100 200 1000 100000 500000

sais 

aquosos

sílica 

coloidal

células de 

levedura

vírus

ínos 

metálicos

açucares

micro 

solutos

bactérias

microfiltração

diálise

proteinas

ultrafiltração

Solutos

Processos 

de separação 

por 

membranas

electrodiálise

osmose inversa

nanofiltração

pervaporação



53 

 

 

Observando a classificação registrada no quadro 2 de eficiência da 

ultrafiltração, nota-se que a planta pertencente à unidade da Indústria CPBR está 

projetada para remover sílica coloidal, vírus, proteínas e micro solutos. 

Na figura 8, pode ser observado a vista frontal da planta industrial de 

ultrafiltração, utilizada para este estudo. Este sistema de tratamento é compacto, 

mesmo com a alta vazão para a qual está projetada. 

A planta de ultrafiltração utilizada é formada por um conjunto de 4 Skids16, 

que contém ao todo 160 vasos pressurizados. O projeto desenvolvido nesta indústria 

apresenta 640 cartuchos de membranas com 1,5 metros de comprimento. Cada 

vaso de pressão trabalha com 04 destes 640 cartuchos. 

 

 

FIGURA 8 – VISTA DA PLANTA DE ULTRAFILTRAÇÃO 

FONTE: INDÚSTRIA CPBR (2010) 

 

O efluente é direcionado a um filtro localizado na entrada da planta de 

ultrafiltração. 

Este efluente é coagulado com utilização de PAC17. Existe também a 

possibilidade de um condicionamento químico desta água para corrigir seu pH, 

objetivando uma maior eficiência da coagulação. 

                                                 
16

 Skids – Equipamento pertencente a planta de ultrafiltração, consiste no conjunto formado por 40 

vasos de pressão. 

17
 PAC – Policloreto de alumínio. 



54 

 

 

A figura 9 apresenta alguns vasos de pressão (tubulação branca). Cada Skid 

possui 40 destes vasos e em cada um encontram-se 04 cartuchos de membranas. 

 

      

FIGURA 9 – DETALHES DA PLANTA DE ULTRAFILTRAÇÃO 

FONTE: INDÚSTRIA CPBR (2010) 

 

A figura 10 apresenta as partes funcionais de um dos cento e quarenta 

cartuchos de membranas presentes em cada Skid da planta. 

 

 

FIGURA 10 – FOTO INTERNA DE UM CARTUCHO DE MEMBRANA 

FONTE: INDÚSTRIA CPBR (2010) 

 

O sistema terciário registrado neste trabalho está em funcionamento desde 

março de 2008. Foram iniciados estudos sobre a qualidade do efluente gerado por 

esta planta, buscando a conformidade com a legislação vigente. 

Com o novo cenário observado, surgiu a oportunidade da indústria, viabilizar 

o uso do efluente gerado na ultrafiltração para a produção de papel. 

Cartucho de 
membrana 

Vaso de 
pressão 

Tubos de polietileno por 
onde é feito a ultrafiltração 



55 

 

 

3.1.4. Descrição da máquina de produção de papel Kraft 

 

 

A indústria CPBR possui máquinas de papel Kraft, onde são produzidos 

diversos tipos de papel.  

De acordo com as características requisitadas pelos clientes, cada máquina 

desenvolve sua massa, utilizando diferentes combinações de fibras. 

 

 

FIGURA 11 – CONFIGURAÇÃO TRADICIONAL DE MÁQUINA DE PAPEL 

FONTE: Acervo técnico da INDÚSTRIA CPBR (2010) 

 

A figura 11 apresenta seções que fazem parte da configuração tradicional de 

máquina para fabricação de papel: formação, prensas, secaria e parte final. 

O sistema da MP compreende desde a caixa de entrada até a saída do setor 

de secagem, o qual recebe a massa de celulose e estabelece a sua diluição para 

obtenção de uma distribuição adequada a formação do papel. Posteriormente, de 

forma gradual é iniciada a remoção da água. 

Para uma correta drenagem, a MP trabalha de forma a utilizar a ação da 

gravidade e também da aplicação de vácuo. A geração de vácuo neste sistema só é 

possível com a utilização de bombas de vácuo. 



56 

 

 

Quando a folha está previamente formada, mas ainda com alto teor de 

umidade, é transferida para as prensas onde é removida a água da folha através da 

ação do NIP18 destes equipamentos. Nesta região, o feltro que envolve as prensas 

recebe água transferida da folha em formação, estando sempre condicionado para a 

remoção de partículas que ficam aderidas. Para isto a presença de vácuo é 

essencial, pois acelera o processo de limpeza dos feltros. 

O último ponto de remoção de água da folha de papel que se encontra em 

formação é a secagem. Neste ponto ocorre a evaporação da água, demandando um 

grande fornecimento de energia. 

A MP possui em média um conjunto de 50 cilindros denominados de 

secadores, onde por contato indireto o vapor transfere energia para a evaporação da 

água. 

A folha de papel que deixa a secagem é armazenada na forma de bobinas, 

posteriormente, pode ser cortada, analisada e condicionada para o transporte. 

 

 

3.2. METODOLOGIA 

 

 

Este tópico apresenta a metodologia utilizada para a realização do estudo.  

 

 

3.2.1. Levantamento de informações da indústria 

 

 

Juntamente com profissionais responsáveis pelos setores da indústria, foram 

definidos os volumes a serem controlados e avaliados, como potenciais receptores 

para o reuso da água permeada por uma planta de ultrafiltração. Para esta 

avaliação, foi necessário a descrição dos principais setores envolvidos, que podem 

ser observados através da figura 12. 

 
  

                                                 
18

 NIP – Zona de contato entre rolos na seção de prensagem da máquina de papel. 



57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FIGURA 12 – PONTOS ESTUDADOS PARA PROPOSTA DO REUSO 

FONTE: Adaptado da INDÚSTRIA CPBR (2011) 

Lodos ativados 

Caixa de 
mistura 

Efluentes 
industriais Calha 

Parshall 
Tratamento 
preliminar 

Decantador 
primário 

Decantador 
primário 

Torre de 
resfriamento 
 

Torre de 
resfriamento 

 

Torre de 
resfriamento Reator 

aeróbio 

Reator 
aeróbio 

 

Tanque de 
aeração 

Planta de 
ultrafiltração 

Rio 

Tanque de 
aeração 

Decantador 